Дело № 5-113-2606/2025
УИД № 86MS0061-01-2025-000239-37
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
город Сургут                                                                               29 января 2025 года
Мировой судья судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Омельченко Т.Р., находящийся по адресу: г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 405,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, в отношении:
Исмагиловой Юлии Маликовны, ...,
установил:
..., г. Сургута, Исмагилова Ю.М. являясь продавцом, осуществила продажу алкогольной продукции марки «Белый медведь» в количестве 1 шт. объемом 0,45 л., крепостью алкоголя 8,0 %, несовершеннолетнему Никушину Л.Р., 08.10.2007 года рождения, в нарушение п. 2 ст. 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции".
Исмагилова Ю.М., будучи извещенной надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства в суд не явилась, просила рассмотреть дело в ее отсутствие. При таких обстоятельствах и на основании ст.25.1 КоАП РФ, судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, по имеющимся доказательствам.
В подтверждение виновности Исмагиловой Ю.М. в совершении правонарушения суду представлены следующие документы:
- протокол об административном правонарушении 86 № 348151;
- рапорт сотрудника полиции о том, что осуществлялась реализация алкогольной продукции несовершеннолетним в магазине, расположенном по ул. Маяковского, д. 26/1, г. Сургута;
- рапортом сотрудника полиции;
- выпиской из КУСП от 18.12.2024 г.;
- объяснение Исмагиловой Ю.М., Разживина А.В.;
- объяснение Никушина Л.Р.;
- копия трудового договора от 01.11.2024 года;
- чек;
- расписка;
- договор найма от 18.01.2024 г.;
- объяснение Ибрагимовой Э.И.;
- протокол осмотра помещений, территорий, и находящихся там вещей и документов от 18.12.2024 года;
- фотоматериал;
- протокол изъятия от 18.12.2024 года.
Указанные документы суд считает относимыми и допустимыми доказательствами, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены и полностью согласуются между собой.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, судья признает их достоверными, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
В силу п. 2 ст. 16 Федерального Закона от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия, продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность (в том числе документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации) и позволяющий установить возраст этого покупателя.
Покупатель Никушин Л.Р. на момент покупки алкогольной продукции являлся несовершеннолетним, что подтверждается копией паспорта.
Таким образом, совокупность доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности Исмагиловой Ю.М. в совершении административного правонарушения.
Действия Исмагиловой Ю.М. подлежат квалификации по ч. 2.1. ст. 14.16 КоАП РФ – розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, перечисленных в ст. ст. 24.5, 29.2 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, суд не усматривает.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, данные о личности нарушителя.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Исмагилову Юлию Маликовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.
Разъяснить, что административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: счет 03100643000000018700 в РКЦ г. Ханты-Мансийск, банковский счет 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК 720 1 16 01143 01 0016 140, Получатель: УФК по ХМАО – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080), УИН 0412365400615001132514102.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в каб. 103 по ул. Гагарина, д. 9, г. Сургута либо направить на электронный адрес: Surgut6@mirsud86.ru не позднее дня, следующего за истечением срока добровольной уплаты штрафа, во избежание направления документов о принудительном исполнении постановления.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья                                                                                Т.Р. Омельченко
КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка № 6 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ Т.Р. Омельченко
 «29» января 2025 года
Подлинный документ находится в деле № 5-113-2606/2025